各有关单位：

为深入贯彻学习习近平总书记关于质量发展的重要论述，贯彻落实中共中

央、国务院关于建设质量强国和实施标准化战略等重大决策部署，为建设新时代

质量强区，提升建筑质量施工水平，争创优质精品工程，促进海沧区建筑企业良

好发展。经研究决定举办 2022 年“质量月”活动之施工质量知识竞赛、质量管

理知识竞赛和钢筋工岗位技能竞赛，现将有关事项通知如下：

一、竞赛组织机构

2022 年“质量月”系列活动由厦门市海沧区建设与交通局主办，厦门市海

沧区建筑业协会承办，其中施工质量知识竞赛由区属企业福建省骏琪建筑工程有

限公司、厦门上林美地建设工程股份有限公司、福建弘盛辉工程建设有限公司协

办；质量管理知识竞赛由区属企业厦门政亿建设有限公司、福建凡捷建设发展有

限公司、福建景创建设工程有限公司协办；钢筋工岗位技能竞赛由区属企业福建

省筑信建设集团有限公司、厦门市径安建设工程有限公司、正禹建设有限公司协

办。

二、参赛对象

施工质量知识竞赛、质量管理知识竞赛、钢筋工岗位技能竞赛的参赛对象为

注册地在海沧区的建筑施工企业及海沧辖区范围内的市管、区管在建项目的参建

建筑施工企业。符合以上条件的企业可自行组队报名参赛。每项竞赛每家企业仅

允许报名一支代表队参赛。其中施工质量知识竞赛、质量管理知识竞赛每支代表

队由一名领队和三名选手组成,参赛选手必须为参赛单位员工，报名时应提交至

少三个月以上社保缴交证明。钢筋工岗位技能竞赛参赛的企业每支代表队由一名

领队和两名选手组成，报名时需提交参赛员工的劳动合同，参赛选手在参加理论

考试后不得更换选手，参赛选手必须为参赛单位员工。

三、竞赛方式

（一）知识竞赛考试采取闭卷上机考试方式进行。培训和考试的内容及评判

标准以海沧区建设系统 2022 年“质量月”活动施工质量知识竞赛题库和质量管

理知识竞赛题库为准。

（二）钢筋工岗位技能竞赛包括理论考试和现场实际操作两部分。培训和考

试的内容及评判标准以海沧区建设系统 2022 年“质量月”钢筋工岗位技能竞赛

理论考试题库为准。

1、理论考试

考试采取闭卷上机考试方式进行。培训和考试的内容以海沧区建设系统

2022 年“质量月”活动钢筋工岗位技能竞赛理论考试题库为主。理论考试成绩

占竞赛总成绩的 30%。

2、现场实际操作竞赛

现场实际操作竞赛以海沧区 2022 年“质量月”活动钢筋工岗位技能竞赛技

术文件为主，现场实际操作成绩占竞赛总成绩的 70%。

四、竞赛安排

（一）施工质量知识竞赛日程初步安排：

1.报名时间：2022 年 9 月 13 日至 9月 15 日下午 17:00

2.领队会议：9月 19 日（暂定）

3.上机考试时间：9月 21 日

（二）质量管理知识竞赛日程初步安排：

1.报名时间：2022 年 9 月 13 日至 9月 15 日下午 17:00

2.领队会议：9月 24 日（暂定）

3.上机考试时间：9月 27 日

（三）钢筋工岗位技能竞赛初步安排：

1.报名时间：2022 年 9 月 13 日至 9月 15 日下午 17:00

2.领队会议：9月 23 日（暂定）

3.理论考试时间：9月 25 日

4.实操考试时间：9月 29 日

五、报名方法

具备参赛资格的参赛单位于规定时间向海沧区建筑业协会报名，报名地址：

厦门市海沧区马青路 1005 号明丰大厦 11 楼，联系人：李文莉，联系电话：

18359241375,黄珊珊，联系电话：18859859871，邮箱：781076262@qq.com。报

名表见附件 1、附件 2、附件 3，报名需提交的资料：

1.2022 年施工质量知识竞赛报名表、质量管理知识竞赛报名表、2022 年钢

筋工岗位技能竞赛报名表（报名表见附件 1、附件 2、附件 3，加盖单位公章，

报名表 Excel 版发送至邮箱：781076262@qq.com）；

2.企业营业执照复印件（海沧辖区内施工企业提供，加盖单位公章）；

3.辖区项目施工许可相关证明复印件一份（仅以辖区内在建工程的施工企业

身份报名时提供，加盖单位公章）；

4.参赛选手身份证复印件一份（加盖单位公章）；

5.参赛选手近期 3个月社保参保缴费情况证明（加盖单位公章）；

6.公司承诺所提供的相关防疫材料均真实有效，如有虚假公司愿承担一切责

任的《海沧区建设系统 2022 年“质量月”竞赛防疫承诺书》一份（详见附件 4，

加盖单位公章）；

7.赛前一天发送领队、选手健康码绿码截图、行程码截图电子版发送至邮箱：

781076262@qq.com。

六、其他

1.赛事的承办单位应早策划、早布置、早落实，确保赛事按计划有条不紊地

进行。

2.各参赛单位要发动职工积极报名，选拔优秀职工参赛，争取优异成绩。

3.赛事承办单位应严格按照厦门市应对新冠肺炎疫情工作指挥部最新通告

要求做好疫情防控措施。

4.竞赛活动具体时间、地点以当次领队会通知为准。

附件：1.2022 年施工质量知识竞赛报名表；

2.2022 年质量管理知识竞赛报名表；

3.2022 年钢筋工岗位技能竞赛报名表；

4.竞赛活动防疫承诺书；

5.2022 年施工质量知识竞赛题库；

6.2022 年质量管理知识竞赛题库；

7.2022 年钢筋工岗位技能竞赛理论考试题库；

8.2022 年钢筋工岗位技能竞赛技术文件。

厦门市海沧区建设与交通局

2022 年 9 月 13 日